
Периодическое печатное средство массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного 

самоуправления муниципального образования «Партизанский район» 

«Вестник Партизанского района» 
 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

15.03.2024                                                                                        с. Партизанское                                                                                             № 131-п 

 

О внесении изменения в постановление главы района от 29.09.2022 № 399-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов  

в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности» 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209 -ФЗ                 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Фед ерации              

от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в ф орме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг                 

и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением главы Партизанского 

района от 25.10.2013 № 744-п «Об утверждении муниципальной программы Партизанского района «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории района», руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление главы района от 29.09.2022 № 399-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности» следую щее изменение: 

1.1. Порядок предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения 

предпринимательской деятельности изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Право контроля над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации                  

для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района», подлежит размещению на официальном сайте Партизанского района 

https://partizan24.gosuslugi.ru. 

 

Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 

 

Приложение  

к постановлению главы района 

от 15.03.2024 № 131-п 

 

Приложение 

к постановлению главы района  

от 29.09.2022 № 399-п 

 

Порядок предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения 

предпринимательской деятельности 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения 

предпринимательской деятельности (далее – Порядок, грант) определяет общие положения о предоставлении, порядок проведения отбора 

получателей для предоставления гранта, требования к отчетности и осуществлению контроля за соблюдением условий, целей, порядка 

предоставления гранта и ответственность за их нарушение. 

1.2. Для целей Порядка используются следующие понятия: 

понятия «субъект малого предпринимательства» и «субъект среднего предпринимательства» применяются в том значении, в котором они 

используются в Федеральном законе от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 209-ФЗ);  

заявитель – «субъект малого предпринимательства» и «субъект среднего предпринимательства», включенный в реестр субъектов малого 

и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ, представивший заявку в соответствии с пунктом 2.7 

Порядка; 

заявка – комплект документов, направленный в администрацию Партизанского района (далее – администрация) заявителем для участия             

в отборе;  

грантовая поддержка – предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства грантов в форме субсидий на начало ведения 

предпринимательской деятельности в рамках муниципальной программы Партизанского района «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории района»; 

оборудование – приобретенные в целях создания нового или развития (модернизации) действующего производства товаров (работ, услуг) 

оборудование, устройства, механизмы, станки, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины, транспортные средства (за исключением 

легковых автомобилей и воздушных судов), производственный, хозяйственный, спортивный инвентарь, относящиеся по срокам полезного 

использования к первой - десятой амортизационным группам, согласно требованиям Налогового кодекса Российской Федерации;  

конкурсный отбор – отбор, проводимый администрацией способом, установленным пунктом 1.6 Порядка, для определения получателя 

гранта; 

участник отбора – заявитель, заявка которого не была отклонена администрацией в соответствии с пунктом 2.10 Порядка;  

15.03.2024 

№ 9 (149) 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

2 

официальный сайт – официальный сайт Партизанского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу 

https://partizan24.gosuslugi.ru/;  

объявление об отборе – объявление о проведении отбора заявок на предоставление гранта;  

рабочая группа – рабочая группа, созданная в соответствии с постановлением главы Партизанского района  от 24.02.2014 № 108-п                     

«О создании рабочей группы по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего бизнеса» – постоянно действующий 

коллегиальный орган, созданный для рассмотрения вопросов предоставления финансовой поддержки в форме субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства;  

получатель гранта – участник отбора, в отношении которого принято решение о предоставлении гранта в соответствии с пунктом 2.15 

Порядка;  

проект – документ, описывающий идею, процесс и механизм реализации бизнес-процессов, предусматривающий создание                                

и (или) развитие производственной базы, предназначенной для реализации бизнес-идеи;  

понятие «инновационная деятельность» применяется в том значении, в котором оно используется в Федеральном законе от 23.08.1996              

№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике». 

1.3. Администрация осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доводятся в установленном порядке лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период (далее – главный распорядитель 

бюджетных средств). 

1.4. Грант предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального 

образования «Партизанский район» на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 

утвержденных в установленном порядке главному распорядителю бюджетных средств. 

1.5. Грант предоставляется в целях финансового обеспечения затрат на начало ведения предпринимательской деятельности, включая  

расходы: 

на аренду и ремонт помещений, используемых для осуществления предпринимательской деятельности, включая приобретение 

строительных материалов, оборудования, необходимого для ремонта помещений, используемых для осуществления предпринимательской  

деятельности;  

на приобретение модульных объектов, используемых для осуществления предпринимательской деятельности; 

на приобретение оргтехники, оборудования, мебели, программного обеспечения, используемых для осуществления предпринимательской 

деятельности;  

на оформление результатов интеллектуальной деятельности, полученных при осуществлении предпринимательской деятельности;  

на обеспечение затрат на выплату по передаче прав на франшизу (паушальный взнос);  

на приобретение сырья, расходных материалов, необходимых для производства выпускаемой продукции или предоставления услуг, –               

в размере не более 10 процентов от общей суммы гранта. 

1.6. Способом проведения отбора является конкурс, который проводится при определении получателей гранта исходя из наилучших 

условий достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется грант. 

1.7. Категория получателей гранта – субъект малого и среднего предпринимательства, зарегистрированный не ранее двух лет, 

предшествующих году подачи заявки на получение грантовой поддержки. 

Не допускается направление гранта на финансирование затрат, связанных с уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей                  

в бюджет всех уровней и внебюджетные фонды, уплатой процентов по займам, предоставленным государственными микрофинансовыми 

организациями, а также по кредитам, привлеченным в кредитных организациях. 

1.8. Грант не предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, на осуществление видов деятельности включенных                 

в класс 12 раздела С, класс 92 раздела R, разделы B, D, E (за исключением классов 38, 39), G (за исключением группы 45.20, класса 47             

(для субъектов МСП, осуществляющих деятельность в территориях Красноярского края, включенных в перечень труднодоступных                      

и отдаленных местностей Красноярского края, утвержденный Законом  Красноярского края от 29.09.2005 № 16-3747 «О труднодоступных 

и отдаленных местностях Красноярского края», и (или) перечень удаленных и труднодоступных территорий Красноярского края, 

утвержденный Постановлением Правительства Красноярского края от 28.04.2020 № 286-п), K, L, M (за исключением групп 70.21, 71.11, 

71.12 ,73.11, 74.10, 74.20, 74.30, класса 75), N (за исключением класса 79, группы 77.22), O, S (за исключением класса 95, групп 96.01, 96.02, 

96.04, 96.09), T, U Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014, утвержденного Приказом 

Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст. 

 

2. Порядок проведения отбора получателей гранта для предоставления гранта 

 

2.1. Главный распорядитель бюджетных средств принимает решение о проведении конкурсного отбора и размещает на официальном 

сайте Партизанского района в сети Интернет в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о проведении отбора следующую 

информацию:  

цель предоставления гранта, указанная в пункте 1.5 Порядка; 

сроки проведения отбора;  

дата начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего                 

за днем размещения объявления о проведении отбора;  

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты главного распорядителя бюджетных средств;  

доменное имя и (или) указатели страниц системы «Электронный бюджет» или иного сайта в информационно -телекоммуникационной 

сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора (при технической возможности);  

требования к участникам отбора и перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия 

указанным требованиям; 

категории получателей субсидии и критерии оценки, показатели критериев оценки;  

порядок подачи заявок участниками отбора и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками 

отбора; 

порядок отзыва и возврата заявок участников отбора, определяющий, в том числе, основания для возврата заявок, порядок внесения 

изменений в заявки участников отбора;  

правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора;  

порядок возврата заявок на доработку;  

порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их отклонения;  

порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, дата начала и окончания срока 

такого предоставления;  

срок, в течение которого победитель отбора должен подписать соглашение;  

результаты предоставления гранта, указанные в пункте 3.3 Порядка;  

условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения соглашения;  

consultantplus://offline/ref=53DE61297C0B4077A57C29E940533E2840C30546F775C98950BEFCFC8C5324A9766415FE853BD1BE4A509A2A7FBB2583FBFADF48B3BF660A1CY3G
consultantplus://offline/ref=53DE61297C0B4077A57C29E940533E2840C30546F775C98950BEFCFC8C5324A9766415FE8539D2B745509A2A7FBB2583FBFADF48B3BF660A1CY3G
consultantplus://offline/ref=53DE61297C0B4077A57C29E940533E2840C30546F775C98950BEFCFC8C5324A9766415FE8539DDB744509A2A7FBB2583FBFADF48B3BF660A1CY3G
consultantplus://offline/ref=53DE61297C0B4077A57C29E940533E2840C30546F775C98950BEFCFC8C5324A9766415FE853ED3B74A509A2A7FBB2583FBFADF48B3BF660A1CY3G


 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

3 

контакты лица, ответственного за прием заявок (фамилия, имя, отчество ответственного лица, телефон, электронный и почтовый адрес);  

дата размещения результатов отбора на официальном сайте Партизанского района, которая не может быть позднее 14 -го календарного 

дня, следующего за днем определения победителей отбора.  

Отбор проводится главным распорядителем бюджетных средств в течение текущего финансового года, но не позднее 20 декабря 

текущего финансового года. 

В случае если на участие в отборе не поступило ни одной заявки, отбор объявляется повторно. В случае наличия остатка денежных 

средств после рассмотрения поступивших заявок, отбор объявляется повторно. 

2.2. Заявитель на первое число месяца подачи заявки на участие в отборе должен соответствовать следующим требованиям:  

не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых                        

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются           

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;  

не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

не находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой Vll Устава ООН, Советом Безопасности ООН 

или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных                         

с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;  

не являться получателем средств из районного бюджета на основании иных нормативных правовых актов главы Партизанского района   

на цель, указанную в пункте 1.5. Порядка; 

не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием»; 

отсутствие просроченной задолженности по возврату в районный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том 

числе, в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 

обязательствам перед муниципальным образованием; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) 

получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – производителе 

товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии;  

не осуществлять производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или)  реализацию полезных ископаемых,                 

за исключением общераспространенных полезных ископаемых и минеральных питьевых вод;  

не являться кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными 

фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;  

не являться участниками соглашений о разделе продукции; 

не осуществлять предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;  

не являться в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, 

нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;  

не являться получателем иных мер финансовой поддержки на осуществление предпринимательской деятельности, предоставляемой                    

в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 30.08.2012 № 429-п «Об утверждении Порядка, условий 

предоставления и размера единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского 

(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 

гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, 

прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов 

службы занятости, перечня расходов, на финансирование которых предоставляется единовременная финансовая помощь, порядка 

подтверждения получателем единовременной финансовой помощи исполнения условий ее предоставления и целевого использования 

средств единовременной финансовой помощи, порядка возврата средств единовременной финансовой помощи в случае нарушения 

условий, установленных при ее предоставлении» (далее – единовременная финансовая помощь), в течение 90 календарных дней с момента 

перечисления единовременной финансовой помощи на счет гражданина, а также Порядком назначения государственной социальной 

помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденным в государственной программе Красноярского 

края «Развитие системы социальной поддержки граждан», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 

№ 507-п, в течение действия программы социальной адаптации. 

2.3. Заявитель на дату формирования выписки из единого государственного реестра юридических лиц (единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей), представленной заявителем в соответствии с подпунктом 4 пункта 2.5 Порядка или запрошенной 

главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с пунктом 2.8 Порядка, должен соответствовать следующим требованиям: 

заявитель – юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения                         

к заявителю другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность заявителя  не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник отбора – индивидуальный 

предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;  

сведения о заявителе внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2.4. Заявитель на дату формирования справки территориального органа Федеральной налоговой службы об исполнении 

налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, представленной заявителем в соответствии с подпунктом 5 пункта 2.5 Порядка                          

или запрошенной главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с пунктом 2.8 Порядка, должен соответствовать 

следующему требованию: 

отсутствует на едином налоговом счете или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской  

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.  

2.5. Для получения гранта заявитель в течение срока, указанного в объявлении об отборе, представляет в администрацию на бумажном 

носителе нарочным или посредством почтовой связи по адресу: 663540, Красноярский край, Партизанский район, с. Партизанское,                     

ул. Советская, д.45, или в форме электронных документов (электронного пакета документов), подписанных усиленной квалифицированной 

электронной подписью, по адресу электронной почты: partizan@krasmail.ru, или нарочным на электронном носителе по указанному адресу 

заявку, содержащую следующие документы: 

consultantplus://offline/ref=8D4FE004B06CDAA7757156B7A3104C2C7CB43342C6EEE2DB2DE7EE26D2C9E7B33573A2D6943E5A33B1018DDB27EA6420179799D877D174E159CCC348g3w6L


 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

4 

1) заявку на участие в отборе на предоставление гранта в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало 

ведения предпринимательской деятельности в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку;  

2) бизнес-проект по созданию и развитию собственного дела субъектом малого и среднего предпринимательства по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку;  

3) копию Устава заявителя и изменений в него (при наличии); 

4) выписку из единого государственного реестра юридических лиц (единого реестра индивидуальных предпринимателей), полученную 

заявителем не ранее 20 рабочих дней до даты подачи заявки (представляется по собственной инициативе); 

5) справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную территориальным органом Федеральной 

налоговой службы по состоянию на дату не ранее 20 рабочих дней до даты подачи заявки (представляется по собственной инициативе); 

6) выписку из реестра дисквалифицированных лиц о конкретном дисквалифицированном руководителе, члене коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа или главном бухгалтере заявителя, справ ку 

об отсутствии запрашиваемой информации в отношении указанных лиц или информационное письмо территориального органа 

Федеральной налоговой службы о невозможности однозначно определить запрашиваемое лицо, полученные заявителем не ранее 20 

рабочих дней до даты подачи заявки (представляются по собственной инициативе); 

7) копию документа, подтверждающего прохождение заявителем обучения в сфере предпринимательства в течение 12 месяцев, 

предшествующих месяцу подачи заявки на получение гранта; 

8) копию документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, копию паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность представителя заявителя, и письменное согласие представителя заявителя на обработку персональных данных в соответствии                 

с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

9) выписку с расчетного или лицевого счета заявителя, подтверждающую наличие средств софинансирования для реализации проекта.                 

В случае использования кредитных средств необходимо предоставить выписку решения кредитной организации о принятии 

положительного решения по предоставлению финансирования заявителя;  

10) документы на недвижимое имущество, имеющееся в распоряжении заявителя (свидетельство о праве собственности, договор 

аренды);  

11) документы, подтверждающие стоимость проекта (смета, счет на оплату, коммерческое предложение и др.);  

12) документы, подтверждающие наличие опыта или образования в соответствующей сфере деятельности (при наличии);  

13) обязательство: о непрекращении деятельности в течение 12 месяцев после получения гранта, о сохранении на этот период 

численности работников в размере не менее 100% численности работников на момент получения поддержки (при наличии наемных 

работников). 

Документы, перечисленные в настоящем пункте, представляемые заявителем, должны соответствовать следующим требованиям:  

выполнены с использованием технических средств, без подчисток, исправлений, помарок, неустановленных сокращений;  

копии документов заверены заявителем. 

Каждый документ, перечисленный в настоящем пункте, прошивается и нумеруется отдельно, скрепляется подписью заявителя 

(уполномоченного им лица) и печатью заявителя с указанием общего количества листов.  

При подаче заявки заявитель дает согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации о заявителе, о подаваемой заявке, иной информации, связанной с соответствующим отбором.  

2.6. Заявка регистрируется отделом экономики администрации района. При необходимости заявителю выдается расписка о получении 

документов. В журнале регистрации заявок каждой заявке присваивается номер и указываются дата и время поступления.  

Ответственность за соблюдение целей, условий и требований, установленных при предоставлении гранта,  за достоверность 

представленной заявки и сведений несет заявитель. 

2.7. Одновременно заявителем может быть подана только одна заявка. Внесение изменений в поданную и зарегистрированную заявку не 

допускается. Заявитель вправе отозвать поданную и зарегистрированную заявку путем письменного обращения в отдел экономики 

администрации района, но не позднее даты окончания срока проведения отбора. Заявитель вправе внести необходимые изменения                          

в отозванную заявку и подать заявку повторно. Регистрация повторной поданной заявки производится в порядке очередности.  

2.8. В случае если заявитель не представил документы, указанные в подпунктах 4, 5 пункта 2.5 Порядка, по собственной инициативе, 

администрация в течение 14 рабочих дней со дня регистрации заявки самостоятельно направляет запрос в Федеральную налоговую службу 

о представлении указанных документов или содержащихся в них сведений в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия. 

Документы, полученные администрацией в порядке межведомственного информационного взаимодействия, приобщаются к заявке.  

2.9. Рабочая группа в течение 25 рабочих дней с даты окончания приема заявок, указанной в объявлении об отборе, рассматривает  их                 

на соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 2.5 Порядка, и соответствие заявителя требованиям, указанным в пунктах 2.2 – 

2.4 Порядка. 

По результатам рассмотрения заявок рабочая группа готовит решение о допуске заявок к конкурсному отбору в случае, если заявка, 

заявитель соответствуют установленным в пунктах 2.2 – 2.5 Порядка требованиям, либо об отказе в допуске заявок к конкурсному отбору   

в случае, если заявка, заявитель не соответствуют установленным в пунктах 2.2 – 2.5 Порядка требованиям, и направляет заявителю 

уведомление о принятом решении на бумажном носителе почтовым отправлением по почтовому адресу либо в электронной форме                    

по адресу электронной почты, указанному в заявлении, либо вручает лично по адресу администрации, указанному в пункте 2.5 Порядка.  

В случае, если рабочей группой установлено наличие оснований, указанных в пункте 2.10 Порядка, готовит решение об отклонении 

заявки в форме уведомления и информирует заявителя о принятом решении об отклонении заявки в течение 2 рабочих дней со дня 

принятия указанного решения способом, указанным в заявлении. 

2.10. Поддержка не оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства:  

являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), 

инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, 

ломбардами; 

являющимся участниками соглашений о разделе продукции; 

осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;  

являющимся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, 

нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;  

осуществляющим производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых,              

за исключением общераспространенных полезных ископаемых и минеральных питьевых вод;  

имеющим на едином налоговом счете задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации в размере, превышающем размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации;   

не включенным в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства;  

зарегистрированным и осуществляющим деятельность не на территории Красноярского края;  

являющихся получателями иных мер финансовой поддержки на осуществление предпринимательской деятельности, предоставляемой                 

consultantplus://offline/ref=A22C69D98BBF27737C0E6788E2B3C3833AA04285E9A3B464A5818CAA9B2D67766D0A17BF276857A1D11B516208L1f6D


 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

5 

в соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 30.08.2012 № 429-п «Об утверждении Порядка, условий 

предоставления и размера единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского 

(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход 

гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, 

прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов 

службы занятости, перечня расходов, на финансирование которых предоставляется единовременная финансовая помощь, порядка 

подтверждения получателем единовременной финансовой помощи исполнения условий ее предоставления и целевого использования 

средств единовременной финансовой помощи, порядка возврата средств единовременной финансовой помощи в случае нарушения 

условий, установленных при ее предоставлении» (далее – единовременная финансовая помощь), в течение 90 календарных дней с момента 

перечисления единовременной финансовой помощи на счет гражданина, а также Порядком назначения государственной социальной 

помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, утвержденным в государственной программе Красноярског о 

края «Развитие системы социальной поддержки граждан», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 

№ 507-п, в течение действия программы социальной адаптации. 

Основаниями для отклонения заявки являются:  

несоответствие заявителя требованиям, установленным в пунктах 2.2 – 2.4 Порядка;  

несоответствие представленной заявителем заявки требованиям к заявкам, установленным в пункте 2.5 Порядка;  

недостоверность представленной заявителем информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе заявителя;  

подача заявителем заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок;  

осуществление производства и (или) реализации подакцизных товаров, а также добычи и (или) реализации полезных ископаемых,                     

за исключением общераспространенных полезных ископаемых и минеральных питьевых вод;  

отсутствие заявителя в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства;  

наличие на едином налоговом счете задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации в размере, превышающем размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации;  

ранее в отношении заявителя – субъекта малого или среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной 

поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не 

истекли;  

с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки 

прошло менее одного года, за исключением случая более раннего устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого 

нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного Главным распорядителем бюджетных 

средств, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием 

средств поддержки или представлением недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или среднего 

предпринимательства совершившим такое нарушение прошло менее трех лет. 

2.11. Отклонение заявок осуществляется до принятия решения о предоставлении гранта. Заявка в таком случае не возвращается.  

Заявки, которые не были отклонены, считаются допущенными к рассмотрению.  

2.12. Заявки, которые не были отклонены в соответствии с пунктом 2.10 Порядка, рассматриваются рабочей группой в течение 5 рабочих 

дней со дня окончания рассмотрения заявок рабочей группой. 

2.13. Рабочая группа оценивает заявки на предмет соответствия заявителей категории получателей грантов и критериям отбора, 

установленным пунктами 1.7, 2.14 Порядка. Выставление соответствующего балла в отношении каждого критерия отбора осуществляется 

на основании документов, содержащихся в составе заявки. 

Общий оценочный балл заявки заявителя (Bi) определяется по формуле: 

i jB (K ),
 

где: 

Bi – общий оценочный балл заявки; 
  – сумма баллов по каждому из критериев отбора получателей грантов;  

Kj – количество баллов по каждому из критериев отбора получателей грантов. 

Список участников отбора формируется рабочей группой на основании ранжирования количества баллов, выставленных заявителям (от 

наибольшего к наименьшему). При равенстве итоговых баллов, присвоенных двум и более участникам отбора, наименьший порядковый 

номер в списке участников отбора присваивается участнику, подавшему заявку ранее по времени ее подачи. 

По результатам рассмотрения заявок оформляется протокол рабочей группы с решением о предоставлении гранта либо об отказе                        

в предоставлении гранта. 

2.14. Критерии отбора участников: 

1) количество созданных и (или) сохраненных рабочих мест: 1 рабочее место – 1 балл; 2 и более рабочих мест – 2 балла;  

2) объем собственных расходов, планируемых на реализацию проекта: от 30% до 40% (включительно) – 1 балл; от 41% до 50% 

(включительно) – 3 балла, от 51% и более – 5 баллов; 

3) имущество в распоряжении участника отбора (в том числе заключенные договоры аренды) – 2 балла, отсутствие – 0 баллов; 

4) наличие у участника конкурса опыта или соответствующего (профильного) образования для реализации проекта: отсутствие опыта                 

в сфере деятельности – 0 баллов; опыт 1-3 года или наличие документа, подтверждающего профильное образование – 3 балла. 

2.15. Главный распорядитель бюджетных средств в течение 3 рабочих дней со дня получения протокола рабочей группы исходя                        

из лимита бюджетных обязательств принимает решение о предоставлении гранта в форме постановления главы Партизанского района.  

В течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу данного решения главный распорядитель бюджетных средств в письменной форме 

информирует участников отбора о принятом решении способом, указанным в заявке, а также размещает информацию о принятом решении 

на официальном сайте Партизанского района.  

Информация должна содержать: дату, время и место проведения рассмотрения заявок; информацию об участниках отбора, заявки 

которых были рассмотрены; информацию о заявителях, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения; присвоенные 

заявкам значения по каждому критерию отбора; принятое на основании результатов оценки заявок решение о присвоении порядковых 

номеров; наименование получателя гранта, с которым заключается соглашение, и размер предоставленного ему гранта.  

2.16. Основанием для отказа в предоставлении гранта является: 

установление факта недостоверности, представленной участником отбора информации.  

2.17. Размер гранта, предоставляемого одному субъекту малого и среднего предпринимательства – получателю такой поддержки, 

составляет не более 300,0 тысяч рублей. При этом грант предоставляется в размере не более 70% от объема затрат субъекта малого                           

и среднего предпринимательства, предусмотренных абзацами вторым – седьмым пункта 1.5 Порядка. 

 

3. Условия и порядок предоставления гранта 

 

consultantplus://offline/ref=8D4FE004B06CDAA7757156B7A3104C2C7CB43342C6EEE2DB2DE7EE26D2C9E7B33573A2D6943E5A33B1018DDB27EA6420179799D877D174E159CCC348g3w6L


 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

6 

3.1. Грант предоставляется при соблюдении условия о заключении соглашения между главным распорядителем бюджетных средств                  

и получателем гранта (далее – соглашение).       

Соглашение заключается по форме согласно приложению № 3 к Порядку. 

Соглашение заключается в течение 10 календарных со дня принятия uлавным распорядителем бюджетных средств решения                                    

о предоставлении гранта получателю и должно содержать: 

согласие получателя гранта на осуществление в отношении него проверки главным распорядителем бюджетных средств соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также  

проверки органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

значения результатов предоставления гранта, а также показатели, необходимые для достижения результата предоставления гранта, и их 

значения; 

обязательство субъекта малого и среднего предпринимательства не прекращать деятельность в течение 12 месяцев после получения 

гранта; 

согласие на осуществление мониторинга деятельности получателя гранта главным распорядителем бюджетных средств в течение 12 

месяцев с даты предоставления гранта либо до окончания срока реализации проекта в соответствующей сфере предпринимательства;  

запрет приобретения получателем гранта за счет полученных средств бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций , 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств ины х 

операций; 

согласование новых условий соглашения, в том числе о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям                      

в случае уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в 

пункте 1.4 Порядка, приводящего к невозможности предоставления гранта в размере, определенном в соглашении.  

Получатель гранта обязан при заключении договоров (соглашений) с иными лицами в целях исполнения обязательств по соглашению 

включать в них условия: 

о согласии лиц, получающих средства на основании договоров (соглашений), заключенных с получателем гранта, на осуществление 

главным распорядителем бюджетных средств проверок соблюдения ими условий, цели и порядка предоставления субсидии, а также 

ответственности за их нарушение, порядка и сроков возврата средств, полученных на основании договоров, заключенных с получателем 

гранта, в районный бюджет в случае их нарушения; 

о запрете приобретения иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателем 

гранта, за счет средств районного бюджета, полученных от получателя гранта, средств иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.  

В случае если соглашение не подписано получателем гранта в течение 5 рабочих дней со дня получения соглашения и (или) не 

направлено в адрес главного распорядителя бюджетных средств в указанный срок, получатель гранта считается уклонившимся                            

от получения гранта, соглашение с получателем гранта не заключается и грант не предоставляется.  

3.2. В случае внесения изменений в соглашение или в случае расторжения соглашения между  главным распорядителем бюджетных 

средств и получателем гранта заключается дополнительное соглашение, которое является неотъемлемой частью соглашения.  

Изменения в соглашение вносятся в следующих случаях:  

изменение федерального и (или) краевого законодательства, влекущее изменение условий соглашения;  

уменьшение главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящее                               

к невозможности предоставления гранта в размере, определенном в соглашении;  

необходимость исправления описок, технических и арифметических ошибок;  

принятие главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с Порядком решения о наличии потребности в неиспользованном 

остатке средств гранта; 

если получатель гранта – индивидуальный предприниматель, призванный на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации (далее – ВСР), срочную военную службу (военную службу по призыву) в ВСР, органы государственной охраны                      

и другие войска, или заключивший контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВСР, либо юридическое 

лицо, в котором одно и то же физическое лицо является единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, 

призванным на военную службу по мобилизации в ВСР, срочную военную службу (военную службу по призыву) или заключили контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВСР (далее – участие в специальной военной операции, прохождение 

военной службы по призыву) на период их участия в специальной военной операции, прохождения военной службы по призыву в части:  

продления сроков использования грантов получателями грантов и сроков достижения значений результатов их предоставления либо 

корректировки значений результатов в сторону их уменьшения; 

возврата всей суммы гранта без наложения штрафных санкций; 

продления сроков предоставления отчетности; 

исключения штрафных санкций за нарушение условий предоставления грантов в случаях, если такие нарушения связаны с участием             

в специальной военной операции, прохождением военной службы по призыву.  

В случае возникновения оснований для заключения дополнительного соглашения главный распорядитель бюджетных средств направляет  

получателю гранта по адресу электронной почты или по почтовому адресу, указанному в соглашении, письменное уведомление                              

о заключении дополнительного соглашения и два экземпляра подписанного со стороны главного распорядителя бюджетных средств 

дополнительного соглашения в течение 5 рабочих дней со дня возникновения оснований для заключения дополнительного соглашения.  

Получатель гранта в течение 15 рабочих дней со дня получения двух экземпляров дополнительных соглашений, подписанных со стороны 

главного распорядителя бюджетных средств, подписывает направленные ему проекты дополнительных соглашений и представляет один 

экземпляр в администрацию. 

3.3. Конкретные значения результатов предоставления гранта и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 

гранта, устанавливаются главным распорядителем бюджетных средств в соглашении.  

3.4. Главный распорядитель бюджетных средств в течение 10 рабочих дней со дня получения подписанного получателем гранта 

соглашения перечисляет грант на расчетный счет получателя гранта, указанный в соглашении и открытый ему в учреждении Центрального 

банка Российской Федерации или кредитной организации. 

Датой предоставления гранта считается день списания средств субсидии с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств, 

открытого в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, на расчетный счет получателя субсидии.  

 

4. Требования к отчетности 

 

4.1. Получатель гранта представляет главному распорядителю бюджетных средств на бумажном носителе нарочным либо направляет                 

по почте отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме утвержденной приложением № 3                 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

7 

к соглашению, в срок до 15 декабря года предоставления гранта, с приложением копий заверенных в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке первичных бухгалтерских документов, подтверждающих понесенные расходы, договоров (соглашений)                

об оказании услуг, выполнении работ, договоров купли-продажи товаров, договоров аренды нежилых помещений для реализации проекта, 

оргтехники, оборудования (в том числе инвентаря, мебели), актов приема-передачи оказанных услуг, выполненных работ, а также иных 

документов, подтверждающих понесенные расходы, связанные с реализацией проекта в соответствии с перечнем расходов, 

предусмотренных пунктом 1.5 Порядка. 

4.2. Получатель гранта также представляет главному распорядителю бюджетных средств на бумажном носителе нарочным либо 

направляет по почте отчет о достижении значений показателей результативности по форме согласно приложению № 2 к соглашению через 

год после месяца получения гранта в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным месяцем (отчетный месяц – месяц получения 

гранта). 

К отчету о достижении значений показателей результативности прилагается пояснительная записка с описанием достигнутых 

результатов предоставления гранта и показателя, необходимого для достижения результата предоставления гранта, или причин их 

недостижения. 

4.3. Главный распорядитель бюджетных средств вправе устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем гранта 

дополнительной отчетности. 

5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления гранта и ответственности за их  

нарушение 

 

5.1. Органы муниципального финансового контроля в пределах своих полномочий осуществляют проверки получателя гранта                          

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет проверку соблюдения получателем порядка и условий предоставления гранта, 

в том числе в части достижения результата предоставления гранта, путем документальной проверки отчета о расходах, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидия, отчета о достижении значений показателей результативности. 

Главным распорядителем бюджетных средств проводится мониторинг достижения результатов предоставления гранта исходя                            

из достижения значений результатов предоставления гранта, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта (контрольная точка), в порядке и по типовым формам , 

установленным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения 

мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг». 

5.2. Возврату в районный бюджет подлежит грант в следующих случаях и размерах:  

при нарушении получателем гранта условий, установленных при предоставлении гранта, выявленного, в том числе по фактам проверок, 

проведенных главным распорядителем бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля;  

при недостижении значений результата предоставления гранта и показателя, необходимого для достижения результата предоставления 

гранта, – объем средств, подлежащий возврату в бюджет, рассчитывается по формуле: 

i
возврата гранта

D
V (V ) 0,1,

n
  

 
где: 

Vгранта – размер гранта, предоставленный получателю гранта в отчетном финансовом году;  

n – общее количество показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта;  

Di – индекс, отражающий уровень недостижения значения i-го показателя, необходимого для достижения результата предоставления 

гранта, рассчитываемый по формуле: 

Di = 1 - Ti / Si, 

где: 

Ti – фактически достигнутое значение i-го показателя, необходимого для достижения результата предоставления гранта;  

Si – плановое значение i-го показателя, необходимого для достижения результата предоставления гранта, установленное                                  

при предоставлении гранта. 

5.3. В случае выявления одного из оснований для возврата гранта, установленных в пункте 5.2 Порядка, главный распорядитель 

бюджетных средств в течение 10 рабочих дней со дня, когда стало известно о выявлении одного из указанных оснований, принимает  

решение о возврате гранта в форме постановления главы Партизанского района о возврате гранта в районный бюджет с указанием 

оснований возврата гранта и размера гранта, подлежащего возврату. 

5.4. Главный распорядитель бюджетных средств в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о возврате гранта направляет 

получателю гранта копию постановления главы Партизанского района о возврате гранта по адресу электронной почты получателя гранта 

или по почтовому адресу, указанным в заявлении о предоставлении гранта.  

5.5. Получатель гранта в течение 10 рабочих дней со дня получения решения о возврате гранта обязан произвести возврат в районный 

бюджет полученных сумм гранта в размере, указанном в решении о возврате гранта.  

5.6. При отказе получателя гранта вернуть полученный грант в районный бюджет взыскание гранта производится в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

Приложение № 1 к Порядку  

предоставления грантов в форме 

субсидий субъектам малого  

и среднего предпринимательства  

на начало ведения предпринимательской 

деятельности  

 

Заявка на участие в отборе на предоставление гранта в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало 

ведения предпринимательской деятельности _________________________________________________________________________________ 

                                                                   (организационно-правовая форма юридического лица / Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)  

 

направляет в администрацию Партизанского района бизнес-проект:  

______________________________________________________________________________________________________________________,  

(наименование бизнес-проекта) 

претендующий на получение грантовой поддержки в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало 

ведения предпринимательской деятельности за счет бюджетных средств в размере __________________________________________ рублей. 

(сумма цифрами, прописью) 

 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

8 

I. Сведения о заявителе 

1. Данные о субъекте малого или среднего предпринимательства:  

1.1. ИНН, ОГРН/ОГРНИП  

1.2. Дата регистрации  

1.3. Юридический адрес (для организаций), адрес регистрации (для 

индивидуального предпринимателя) 

 

1.4. Фактический адрес ведения деятельности  

1.5. Сфера деятельности в соответствии с Порядком; основной вид 

деятельности (ОКВЭД) 

 

1.6. Контактный телефон, электронная почта, контактное лицо  

1.7. Применяемый режим налогообложения  

1.8. Наименование курса, дата прохождения обучения, наименование 

образовательной организации, серия и номер документа  

 

1.9. Номенклатура производимых товаров (работ, услуг)   

1.10. Наличие производственных помещений (в собственности, в аренде, 

другое; площадь, срок действия договора и пр.) 

 

1.11. Основные потенциальные потребители продукции (работ, услуг).   

1.12. Иная информация. Наличие опыта или профильного образования   

II. Финансовые вложения 

2.1. Вложено собственных средств на дату подачи заявки, рублей, в том 

числе:  

 

приобретение основных средств, рублей  

приобретение сырья, расходных материалов, рублей   

оплата стоимости аренды, ремонта помещения, рублей   

Выплата по передаче прав на франшизу (паушальный взнос), рублей  

III Расчет размера гранта 

Наименование фактических расходов, которые планируется возместить за 

счет средств гранта 

Сумма расходов, рублей 

1. 1. 

  

Сумма субсидии Итого: 

 

Даю свое согласие на проверку и обработку данных, указанных мной в заявке, включая сбор, систематизацию, накопление и хранение, на 

публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне как участнике отбора, о 

подаваемой заявке и иной информации, связанной с соответствующим конкурсным отбором ______________ 

(подпись) 

С условиями и Порядком предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало 

ведения предпринимательской деятельности ознакомлен ____________________. 

(подпись) 

Настоящим подтверждаю, что 

______________________________________________________________________________________________________________________: 

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)  

1) не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к заявителю другого юридического 

лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участник отбора – индивидуальный предприниматель не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

9 

2) включен в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007                

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;  

3) у заявителя отсутствует на едином налоговом счете или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

4) отсутствует просроченная задолженность по возврату в районный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных                     

в соответствии с муниципальными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед районным бюджетом;  

5) не получены средства из районного бюджета на основании иных нормативных правовых актов муниципального образования на цели,  

установленные пунктом 1.5 Порядка предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства                   

на начало ведения предпринимательской деятельности, утвержденного постановлением главы Партизанского района от 29.09.2022                       

№ 399-п; 

6) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере заявителя;  

7) на дату подачи заявки осуществляет деятельность в сфере, предусмотренной настоящим Порядком;  

8) в рамках обучающей программы в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявки, по направлению ведения деятельности 

в сфере предпринимательства пройдено обучение; 

9) не является получателем иных мер финансовой поддержки на осуществление предпринимательской деятельности в соответствии                          

с пунктом 2.10 Порядка предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения 

предпринимательской деятельности, утвержденного постановлением главы Партизанского района от 29.09.2022 № 399 -п; 

10) не является получателем аналогичной поддержки (условия, оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее 

оказания);  

11) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых                     

для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных  

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных  

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются                

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

12) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремист ской 

деятельности или терроризму; 

13) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных                       

с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;  

14) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием»; 

15) не осуществляю производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых , 

за исключением общераспространенных полезных ископаемых и минеральных питьевых вод;  

16) не являюсь кредитной организацией, страховой организацией (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционным 

фондом, негосударственным пенсионным фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардами;  

17) не являюсь участником соглашений о разделе продукции; 

18) не осуществляю предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса; 

19) не являюсь в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, 

нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;  

20) сведения, предоставленные в заявке и сопутствующих документах, являются полными, достоверными и актуальными на дату 

составления заявки. 

В случае принятия решения о допуске заявки к конкурсному отбору, об отказе в допуске заявок к конкурсному отбору, об отклонении 

заявки, о предоставлении гранта и (или) об отказе в предоставлении гранта, о наличии (отсутствии) потребности в неиспользованных 

остатках средств гранта уведомление о принятом решении, а также уведомление о заключении дополнительного соглашения,                                 

об оставлении обращения без рассмотрения прошу (нужное отметить знаком V с указанием реквизитов):  

 

 направить по почтовому адресу: ___________________________________________________________________________________; 

  

 направить по адресу электронной почты ____________________________________________________________________________; 

  

 вручить лично __________________________________________________________________________________________________ 

 

«____»_____________ 20___г. ____________ /_________________________/  

                                                    (подпись)           (расшифровка подписи) 

 

Приложение № 2 к Порядку  

предоставления грантов в форме  

субсидий субъектам малого  

и среднего предпринимательства 

на начало ведения предпринимательской  

деятельности  

 

Бизнес-проект по созданию и развитию собственного дела субъектом малого и среднего предпринимательства  

 

1. Общая информация 

Полное наименование субъекта малого и среднего 

предпринимательства 
  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420230&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452913


 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

10 

Номер и дата государственной регистрации  

Реквизиты 

ИНН 

  

КПП 
  

Расчетный счет/лицевой счет (указать)  
  

Корреспондентский счет 
  

БИК 
  

Юридический адрес 
  

Фактический адрес 
  

Телефон, адрес электронной почты  

2. Общие сведения о бизнес-проекте 

Суть проекта (основные мероприятия) 
  

Период реализации проекта (годы) 
  

Стоимость проекта, тысяч рублей 
  

В том числе: 
  

Собственные средства (не менее 30% от размера расходов на 

реализацию проекта), рублей   

Заемные средства, рублей 
  

Средства гранта (не более 300,0 тысяч рублей), рублей  
  

Имущество для реализации проекта, имеющееся в распоряжении, в 

том числе: 

помещения, мебель, техника и оборудования, прочие ресурсы*  

Количество сохраняемых/создаваемых рабочих мест, человек 
  

Среднемесячная заработная плата, тысяч рублей  

Номенклатура производимых товаров (работ, услуг)  

Продвижение проекта. Каналы сбыта. География сбыта  

________________________ 

*Расшифровка по имеющемуся имуществу: описание, перечень, право собственности, аренда, количественные показатели (площадь 

помещения, производительность оборудования и др.). 

3. Цель и задачи бизнес-проекта 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

4. Описание бизнес-проекта 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

5. Источники и сумма инвестиций в бизнес-проекте (рублей)  

Наименование показателя Рублей Доля 

в процентах 

к сумме гранта 

Затраты по бизнес-проекту – всего, в том числе:    100%  

собственные средства*   указать  

средства гранта   указать  

________________________ 

*К моменту составления заявки средства софинансирования должны находиться на расчетном счете заявителя. В случае использования 

кредитных средств необходимо предоставить выписку решения кредитной организации о принятии положительного решения                              



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

11 

по предоставлению финансирования заявителю. 

6. Показатели по труду и заработной плате 

Наименование показателя За последний период 

на дату подачи заявки 

(указать) 

По окончании реализации 

бизнес-проекта 

Средняя численность работников (человек),     

в том числе среднесписочная численность работников (человек)      

Среднемесячная заработная плата* (рублей)     

________________________ 

*Среднемесячная заработная плата не может быть ниже прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения района 

на дату подачи заявки.  

7. Расшифровка расходов на создание и развитие собственного бизнеса 

Наименования 

расходования средств 

Расшифровка 

расходов 

Источники финансирования, рублей Сумма расходов, 

рублей 
грант Софинансирование (не менее 

30%) 

Аренда и ремонт помещений     

Приобретение модульных объектов 
    

Приобретение оргтехники, 

оборудования, мебели, 

программного обеспечения 
    

Приобретение сырья, расходных 

материалов  

(в размере не более 10% от общей 

суммы гранта)     

Оформление результатов 

интеллектуальной деятельности 
    

Возмещение части затрат на 

выплату по передаче прав на 

франшизу (паушальный взнос) 
    

Итого по проекту  x x x  

 

Выводы по эффективности бизнес-проекта  

______________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

В случае получения гранта беру на себя обязательства: 

в течение 12 месяцев, начиная с 1 января года, следующего за годом предоставления гранта, либо до окончания  срока реализации проекта 

в выбранной сфере предпринимательства осуществлять деятельность;  

представлять главному распорядителю бюджетных средств показатели для мониторинга деятельности получателя гранта.  

 

________________              ___________________              _____________________ 

       (должность)                       (подпись, печать)                                (ФИО) 

 

 

Приложение № 3 к Порядку  

предоставления грантов в форме  

субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства  

на начало ведения предпринимательской  

деятельности 

 

Соглашение о предоставлении гранта в форме субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства на начало ведения 

предпринимательской деятельности 

 

«__» _____________ 20____ г.                                                                                                                                                                 с. Партизанское 

 

Администрация Партизанского района, именуемая в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице 

_________________________________, действующего на основании Устава района, с одной стороны, и ______________________________  

в лице ______________, именуемый в дальнейшем «Получатель», действующий на основании _____________________, с другой стороны,  

далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением главы Партизанского района 

от 29.09.2022 № 399-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на начало ведения предпринимательской деятельности» (далее – Порядок предоставления субсидии) заключили 

настоящее соглашение о нижеследующем (далее – Соглашение): 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Получателю из районного бюджета гранта в форме субсидии (далее – 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

12 

субсидии) на финансовое обеспечение расходов на начало ведения предпринимательской деятельности.  

 

2. Финансовое обеспечение предоставления субсидии 

 

2.1. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных Главному распорядителю согласно решению Партизанского районного Совета депутатов о районном бюджете  

на очередной финансовый год и плановый период по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации, на цели, указанные 

в разделе 1 настоящего Соглашения, в следующем размере: _______________________, в том числе _____________ по коду БК 

___________________. 

 

3. Условия предоставления субсидии 

 

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии на цели, указанные в разделе 1 настоящего 

Соглашения. 

3.2. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, не позднее 10 

рабочего дня со дня получения подписанного Получателем Соглашения, на расчетный или корреспондентский счет Получателя, указанный 

в соглашении и открытый ему в учреждении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации.  

3.3. Условием предоставления субсидии является согласие Получателя на осуществление Главным распорядителем и органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии, в том 

числе достижения результатов, установленных в настоящем Соглашении, а также согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о Получателе, о подаваемой Получателем заявке; согласие на обработку 

персональных данных (для физического лица). Выражение согласия Получателя осуществляется путем подписания настоящего 

Соглашения. 

 

4. Взаимодействие Сторон 

 

4.1. Главный распорядитель обязуется: 

4.1.1. Обеспечить предоставление субсидии в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения, Порядком предоставления субсидии . 

4.1.2. Осуществлять проверку представляемых Получателем документов, в том числе на соответствие их Порядку предоставления 

субсидии, в течение 10 рабочих дней со дня их получения от Получателя;  

4.1.3. Обеспечивать перечисление субсидии на счет Получателя, указанный в разделе 7 настоящего Соглашения, в соответствии                        

с пунктом 3.2 настоящего Соглашения; 

4.1.4. Устанавливать: 

4.1.4.1. Показатели результативности в приложении № 1 к настоящему Соглашению, являющемся неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения; устанавливать в рамках плана мероприятий контрольные точки для достижения результатов предоставления субсидии по 

форме, установленной в приложении №4 к настоящему соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.  

4.1.4.2. результатом предоставления гранта обязательство не прекращения предпринимательской деятельности Получателя в течение 12 

месяцев после получения гранта; 

4.1.5. Осуществлять оценку достижения Получателем установленных показателей результативности в соответствии  с Порядком 

предоставления субсидии, на основании: 

4.1.5.1. Отчета о достижении значений показателей результативности по форме, установленной в приложении № 2 к настоящему 

Соглашению, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения, предоставляемого в соответствии с Порядком предоставления 

субсидии, в соответствии с подпунктом 4.3.6.2 настоящего Соглашения и пояснительной записки с описанием достигнутых результат ов       

или причин их недостижения; отчета о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных 

точек) по форме, установленной приложением № 5 к настоящему соглашению, являющегося неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения;  

4.1.5.2. Отчетности по форме согласно пункту 4.3 Порядка предоставления субсидии; 

4.1.6. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, установленных 

Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок:  

4.1.6.1. По месту нахождения Главного распорядителя на основании: 

4.1.6.1.1. отчета(ов) о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, установленной 

в приложении № 3 к настоящему Соглашению, являющегося(ихся) неотъемлемой частью настоящего Соглашения, представленного(ых)                  

в соответствии с подпунктом 4.3.6.1 настоящего Соглашения; 

4.1.6.1.2. Иных документов, представленных Получателем по запросу Главного распорядителя в соответствии с пунктом 5.1 Порядка  

предоставления субсидии; 

4.1.6.2. По месту нахождения Получателя путем документального и фактического анализа операций, связанных с использованием 

субсидии, произведенных Получателем; 

4.1.7. В случае установления Главным распорядителем или получения от органа муниципального финансового контроля информации               

о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления субсидии, предусмотренных Порядком предоставления 

субсидии и настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим 

Соглашением, недостоверных сведений, направлять Получателю копию постановления главы Партизанского района о возврате субсидии               

в районный бюджет в размере и в сроки, определенные в указанном постановлении главы Партизанского района; 

4.1.8. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом  

4.4.1 настоящего Соглашения и уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости);  

4.1.9. Направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение 5 рабочих дней                

со дня получения обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения;  

4.1.10. Выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком 

предоставления субсидии. 

4.2. Главный распорядитель вправе: 

4.2.1. Принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения, в том числе на основании информации и предложений, 

направленных Получателем в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, включая уменьшение размера субсидии при условии 

предоставления Получателем информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения; 

4.2.2. Запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем 

порядка, целей и условий предоставления субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением,                    

в соответствии с пунктом 4.1.7 настоящего Соглашения; 

4.2.3. Требовать, в том числе в судебном порядке, от Получателя субсидии возврата в районный бюджет предоставленной суммы 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

13 

субсидии в порядке и случаях, установленных Порядком предоставления субсидии; 

4.2.4. Осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления 

субсидии. 

4.3. Получатель обязуется: 

4.3.1. Представлять Главному распорядителю документы в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения; 

4.3.2. Направлять субсидию на финансовое обеспечение затрат, определенных Порядком предоставления субсидии и настоящим 

Соглашением; 

4.3.3. Не приобретать за счет субсидии иностранную валюту, за исключением операций, определенных в Порядке предоставления 

субсидии; 

4.3.4. Вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемых за счет субсидии;  

4.3.5. Обеспечивать достижение значений показателей результативности и (или) иных показателей, установленных Порядком 

предоставления субсидии или Главным распорядителем в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения;  

4.3.6. Представлять Главному распорядителю: 

4.3.6.1. Отчет о расходах Получателя, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в соответствии с подпунктом 

4.1.6.1.1 настоящего Соглашения, до 15 декабря года получения субсидии; отчет о реализации плана мероприятий по достижению 

результатов предоставления субсидии (контрольных точек) в соответствии с подпунктом 4.1.5.1.1 к настоящему Соглашению, не позднее 

15 декабря года получения субсидии, являющиеся неотъемлемыми частями настоящего Соглашения  

4.3.6.2. Отчет о достижении значений показателей результативности в соответствии с подпунктом 4.1.5.1 настоящего Соглашения                      

и пунктом 4.2 Порядка предоставления субсидии;  

4.3.6.3. Иные отчеты согласно пунктам 4.2, 4.3 Порядка предоставления субсидии;  

4.3.7. В случае получения от Главного распорядителя постановления главы Партизанского района в соответствии с пунктом 4.1.7 

настоящего Соглашения возвращать в районный бюджет субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном постановлении главы 

Партизанского района; 

4.3.8. Обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых Главному распорядителю в соответствии с настоящим 

Соглашением. 

4.4. Получатель вправе: 

4.4.1. Направлять Главному распорядителю предложения о внесении изменений в Соглашение, в том числе в случае установления 

необходимости изменения размера субсидии, с приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного 

изменения; 

4.4.2. Обращаться к Главному распорядителю в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения;  

4.4.3. Осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления 

субсидии. 

 

5. Ответственность Сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем 

проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между 

Сторонами решаются в судебном порядке. 

6.2. Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, и действу ет 

до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.  

6.3. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Соглашением, направляются Сторонами заказным письмом                             

с уведомлением о вручении либо вручением представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации представителю 

другой Стороны. 

6.4. Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.  

 

7. Платежные реквизиты Сторон 

 

Администрация Партизанского района 

Место нахождения: 

 

 

 

8. Подписи Сторон 

 

Глава Партизанского района  

 

____________ / __________ 

   (подпись)             (ФИО) 

М.П. 

 

 

_______________ / ______________ 

      (подпись)               (ФИО) 

М.П. (при наличии) 

 

Приложение № 1 

к Соглашению от «____» __________ № ___ 

 

Показатели результативности 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Наименование проекта 

(мероприятия) 

Единица измерения 

по общероссийскому 

классификатору единиц измерения 

(ОКЕИ) 

Плановое 

значение 

показателя 

Срок, 

на который 

запланировано 

достижение показателя 

Наименование Код 

1 2 3 4 5 6 7 

       



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

14 

 

Глава Партизанского района  

 

____________ /_____________  

  (подпись)              (ФИО) 

М.П. 

 

 

_______________ / ______________ 

       (подпись)                  (ФИО) 

М.П. (при наличии) 

 

Приложение № 2 

к Соглашению от «____» __________ № ___ 

 

Отчет о достижении значений показателей результативности по состоянию на __________ 20___ года  

 

Наименование получателя: _______________________________________________________________________________________________ 

Периодичность: ________________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________      _____________________________ 

      (подпись)                      (расшифровка подписи) 

М.П. (при наличии) 

 

Исполнитель ________________ ___________________ _____________ 

(должность)                                                (ФИО)                      (телефон)  

«____» _______________ 20 ____ г 

 

Глава Партизанского района  

 

____________ /_____________  

 (подпись)              (ФИО) 

М.П. 

 

 

_______________ / ______________ 

  (подпись)                  (ФИО) 

М.П. (при наличии) 

 

Приложение № 3 

к Соглашению от «____» __________ № ___ 

 

Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на «___» __________20___ г. 

 

Наименование Получателя _______________________________________________________________________________________________ 

Периодичность: ________________________________________________________________________________________________________ 

Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака) 

 

Наименование показателя Сумма, рублей 

1 2 

Расходы, всего:  

в том числе: а)___________________________________________________________, всего:   

из них: 

1. 

2. 

3. 

… 

 

№
 п

/п
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
о

к
аз

ат
ел

я
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
р

о
ек

та
 (

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
) 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
е
р

ен
и

я
 п

о
 

О
К

Е
И

 

П
л
ан

о
в
о

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о

к
аз

ат
ел

я
 

Д
о

ст
и

гн
у

то
е 

зн
ач

ен
и

е 
п

о
к
аз

ат
ел

я
 п

о
 

со
ст

о
я
н

и
ю

 н
а 

о
тч

ет
н

у
ю

 д
ат

у
 

П
р

о
ц

ен
т 

в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
 п

л
ан

а
 

П
р

и
ч

и
н

а 
о

тк
л
о

н
ен

и
я 

Наименование Код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

15 

б)___________________________________________________________, всего:  

из них: 

1. 

2. 

3. 

… 

 

_______________      _____________________________ 

      (подпись)                     (расшифровка подписи) 

М.П. (при наличии) 

 

Исполнитель ________________ ___________________ _____________ 

(должность)                                                  (ФИО)                    (телефон) 

 

«____» ________________ 20_____ г 

 

Глава Партизанского района  

 

____________ /_____________  

     (подпись)              (ФИО) 

М.П. 

 

 

_______________ / ______________ 

       (подпись)                  (ФИО) 

М.П. (при наличии) 

 

Приложение № 4 

к Соглашению от «____» __________ № ___ 

 

План мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольные точки) на ____ год  

 

Результат предоставления субсидии, контрольные точки Единица измерения Плановое 

значение1 

Плановый срок 

достижения 

(дд.мм.гггг.)2 

наименование3 тип4 наименование код  

по ОКЕИ 

1 2 3 4 5 6 

      

 

Глава Партизанского района  

 

____________ /_____________  

    (подпись)              (ФИО) 

М.П. 

 

 

_______________ / ______________ 

      (подпись)                  (ФИО) 

 

М.П. (при наличии) 

____________________ 
1Указывается плановое значение результата предоставления грантовой поддержки, установленное в приложении к Соглашению, а также  

плановые значения контрольных точек в случае, если контрольные точки имеют измеримые в единицах измерения значения.  
2Указывается срок достижения результата предоставления грантовой поддержки, установленный в приложении к Соглашению, а также 

плановый срок достижения контрольных точек. 
3Указываются наименования результатов предоставления грантовой поддержки и соответствующие им наименования контрольных точек.  
4Указывается тип результата предоставления грантовой поддержки и соответствующие указанному типу результата предоставления 

грантовой поддержки типы контрольных точек. 

 

Приложение № 5 

к Соглашению от «____» __________ № ___ 

 

Отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) по состоянию на ____ 

год 

 

Наименование Получателя _____________________________________________________________________ ИНН ____________________ 

Наименование Уполномоченного органа ___________________________________________________________________________________ 

Наименование мероприятия муниципальной программы _____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

16 

Результат предоставления 

субсидии, контрольные точки1 

Единица 

измерения 

Значение Срок достижения 

(дд.мм.гггг.) 

Статус2 Причина отклонения3 

наименование тип 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

к
о

д
 п

о
 О

К
Е

И
 

п
л
ан

о
в
о

е4
  

ф
ак

ти
ч

ес
к
о

е
5
 

п
р

о
гн

о
зн

о
е6

  

п
л
ан

о
в
ы

й
7
 

ф
ак

ти
ч

ес
к
и

й
 (

п
р

о
гн

о
зн

ы
й

)8
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

Глава Партизанского района  

 

____________ /_____________  

   (подпись)              (ФИО) 

М.П. 

 

 

 

_______________ / ______________ 

    (подпись)                  (ФИО) 

М.П. (при наличии) 

_______________________ 
1Показатели граф 1 - 4 формируются на основании показателей граф 1 - 4, указанных в приложении № 4 к Соглашению. 
2Указывается статус «0» – отсутствие отклонений, «1» – наличие отклонений. 
3Указывается причина отклонения от планового значения, в случае если на установленную дату плановое значение результата 

предоставления грантовой поддержки, контрольной точки фактически не достигнуто.  
4Указываются в соответствии с плановыми значениями, установленными в графе 5 приложения № 4 к Соглашению.  
5Указывается фактически достигнутое значение результата предоставления грантовой поддержки и контрольных точек, установленных                 

в графе 1. 
6Указывается отклонение фактически достигнутого значения результата предоставления грантовой поддержки и контрольных точек, 

установленных в графе 1, от планового значения, указанного в графе 5, срок достижения по которым на соответствующую отчетную дату 

наступил. 
7Указываются в соответствии с плановыми датами, установленными в графе 6 приложения № 4 к Соглашению.  
8Указывается срок достижения результата предоставления грантовой поддержки, контрольной точки, указанной в графе 1. В случае если 

значение результата предоставления грантовой поддержки, контрольной точки, установленное в графе 5, в отчетном периоде не достигнуто 

(достигнуто частично), указывается прогнозный срок достижения установленного значения. 

 

Сведения об исполнении районного бюджета на 1 марта 2024 года 

(тыс. рублей) 

Наименование показателя План  

на 2024 г. 

Исполнено % 

исполнения 

ДОХОДЫ    

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 98 193 17 134 17,4 

Налоги на прибыль, доходы 69 961 7 152 10,2 

Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на 

территории Российской Федерации 

4 164 724 17,4 

Налоги на совокупный доход 12 491 7 584 60,7 

Государственная пошлина 1 707 237 13,9 

Доходы от использования имущества, находящегося 

в государственной и муниципальной собственности 

6 266 1 010 16,1 

Платежи при пользовании природными ресурсами 1 000 3 0,3 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации 

затрат государства  

1 449 344 23,7 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 

420 0 0,0 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

17 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 735 80 10,9 

Прочие неналоговые доходы 0 0 0,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 677 589 91 523 13,5 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

677 589 91 523 13,5 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА - ВСЕГО 756 892 34 867 14,4 

РАСХОДЫ    

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 93 586 13 161 14,1 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 

2 247 353 15,7 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных 

образований 

1 953 287 14,7 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

43 032 5 852 13,6 

Судебная система 11 0 0,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

13 043 1 820 14,0 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 1 022 0 0,0 

Резервные фонды 100 0 0,0 

Другие общегосударственные вопросы 32 178 4 849 15,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 1 766 269 15,2 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  1 766 269 15,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

6 343 714 11,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданския оборона 

6 343 714 8,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 24 399 1 145 4,7 

Сельское хозяйство и рыболовство 4 033 537 13,3 

Транспорт 10 041 608 6,1 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 4 165 0 0,0 

Связь и информатика 5 000 0 0,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 1 160 0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 13 943 0 0,0 

Коммунальное хозяйство 13 943 0 0,0 

Благоустройство 0 0 0,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 1 000 0 0,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 

1 000 0 0,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 459 364 49 218 10,7 

Дошкольное образование 65 954 6 379 9,7 

Общее образование 344 018 37 762 11,0 

Дополнительное образование детей 18 001 1 738 9,7 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

18 

Молодежная политика и оздоровление детей 4 508 484 10,7 

Другие вопросы в области образования 26 883 2 855 10,6 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 63 925 10 124 15,8 

Культура 58 936 9 435 16,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 

4 989 689 13,8 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 0 0 0,0 

Другие вопросы в области здравоохранения 0 0 0,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 26 342 2 267 8,6 

Пенсионное обеспечение 2 147 391 18,2 

Социальное обеспечение населения 18 082 1 576 8,7 

Охрана семьи и детства  5 113 120 2,3 

Другие вопросы в области социальной политики 1 000 180 18,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 26 394 3 074 11,6 

Физическая культура 7 591 1 400 18,4 

Массовый спорт 18 803 1 674 8,9 

Обслуживание государственного 

(муниципального) внуреннего долга 

6 0 0,0 

Обслуживание муниципального долга 6 0 0,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

58 714 6 801 11,6 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской Федерации                

и муниципальных образований 

18 641 5 077 27,2 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 

40 073 1 724 4,3 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА - ВСЕГО 775 782 108 657 14,0 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА 

-21 884  

в том числе: источники внутреннего финансирования, из них: -21 884  

Привлечение кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

федерациибюджетами муниципальных районов                

в валюте Российской федерации 

30 800 30 800  

Изменение остатков средств  -21 884  

Увеличение остатков средств бюджетов -775 782 -109 250  

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  

-775 782 -109 250  

Уменьшение остатков средств бюджетов 775 782 87 366  

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  

775 782 87 366  

СПРАВОЧНО:    

Заработная плата 237 409 29 906  

Прочие выплаты 47 1  

Начисления на оплату труда 71 453 7 423  

Коммунальные услуги 20 753 2 541  



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

15.03.2024 № 9 (149) 
 

19 

Увеличение стоимости основных средств 11 155 0  

Увеличение стоимости материальных запасов 18 061 1 912  

 


